КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12.09.2025                             № 2646-п

Об организации мероприятий по профилактике ОРВИ, гриппа, новой

короновирусной инфекции (COVID-19), внебольничных пневмоний в

Беловском городском округе в эпидемическом сезоне 2025-2026 годах.

С целью предупреждения массового распространения ОРВИ, гриппа,

новой короновирусной инфекции (COVID-19), внебольничных пневмоний в

эпидемический сезон на территории Беловского городского округа,

локализации возникших очагов, снижения рисков завоза энторовирусной

инфекции Администрация Беловского городского округа.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое решение «Об организации мероприятий по

профилактике ОРВИ, гриппа, новой короновирусной инфекции (COVID-19),

внебольничных пневмоний в Беловском городском округе в эпидемическом

сезоне 2025-2026 годах» санитарно-противоэпидемической комиссии при

Администрации Беловского городского округа от 09 сентября 2025 года.

2. Управлению по работе со средствами массовой информацией

(Косвинцевой Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах

массовой информации.

3. Отделу информационных технологий (Александровой С.А.)

разместить настоящее постановление на сайте Администрации Беловского

городского округа в информационно - телекоммуникационной сети

Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.

Глава Беловского

городского округа                                                                         С.И. Алексеев

2

                            Утверждено

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от 12.09.2025 № 2646-п

Администрация Беловского городского округа

Санитарно-противоэпидемическая комиссия

Решение

09.09.2025                                                                                              №

«Об организации мероприятий по профилактике ОРВИ, гриппа, новой
короновирусной инфекции (COVID-19), внебольничных пневмоний в

Беловском городском округе в эпидемическом сезоне 2025-2026 годах.

Рассмотрев материалы по эпидемической ситуации и выполнению

профилактических и противоэпидемических мероприятий,

санитарнопротивоэпидемическая комиссия (далее - СПЭК) отмечает, что на

территории Беловского городского округа сохраняется неблагополучная

ситуация по ОРВИ, гриппу.

Эпидемический подъем заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории

города Белово в прошедшем сезоне 2024-2025 гг. характеризовался низкой

интенсивностью, продолжительным течением, вовлечением в эпидемический

процесс всех возрастных групп населения и преобладанием циркуляции

вируса гриппа А (H1N1) и гриппа В.

Эпидемический сезон в Кемеровской области - Кузбассе продолжался

35 недель (с 36 недели 2024 года по 18 неделю 2025 года) и имел 3 подъёма

заболеваемости ОРВИ и гриппом, максимальный зарегистрирован с 37-42

неделю 2024 г. В городе Белово максимальный подъём заболеваемости

зарегистрирован с 37 по 48 неделю 2024 года, число заболевших составило

6788 ( показатель составил 63,9 на 10 тыс.населения) .

Пик заболеваемости гриппом и ОРВИ в Кемеровской области – Кузбассе

зарегистрирован на 38 неделе (16.09.2024-22.09.2024), число заболевших

составило более 26,0 тысяч, интенсивный показатель заболеваемости

составил 104,03 на 10 тыс.населения.  В городе Белово пик заболеваемости

гриппом и ОРВИ зарегистрирован также на 38 неделе, число заболевших

3

составило 768 человек, интенсивный показатель составил 63,9 на 10 тыс.

населения.

В Кемеровской области – Кузбассе в эпидемическом сезоне 2024-2025

годах зарегистрировано 2440 случаев гриппа. Интенсивный показатель

заболеваемости гриппом составил 9,57 на 10 тысяч населения, что в 3.4 раза

ниже заболеваемости гриппом в эпидемическом сезоне 2023-2024 гг. (32,6 на

10 тысяч населения). В городе Белово за 2024 год зарегистрировано 275

случаев гриппа, что в 2.1 раза выше, чем в 2023 году (129 случаев гриппа).

В основном в возрастной группе от 0- до 17 лет- 158 случаев ( 57,5 от общего

числа заболевших гриппом).

Мониторинг за циркуляцией респираторных вирусов от лиц с

признаками заболевания ОРВИ и гриппа проводится на базе ФБУЗ « Центр

гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области-Кузбассе».

По результатам лабораторных исследований больных на грипп и

респираторные инфекции, проведенных на базе ФБУЗ « Центр гигиены и

эпидемиологии в Кемеровской области-Кузбассе» в эпидемическом сезоне в

2024-2025 годах. доля риновирусов составляла 9,8%, доля сезонного

короновируса-3,7% случаев, в 4,5% случаях причиной заболевания стала

новая короновирусная инфекция, 2,5 % заболеваний обусловлены

аденовирусами, в 1% случаях причиной заболевания стали метапневмовирус

и бокавирус, 0,8% заболеваний обусловлены вирусом гриппа В, в 0,6%

случаев причиной заболевания стал парагрипп, 0,3% заболеваний

обусловлены вирусом гриппа А (H1N1) и 0,03%  А (H3N2).

В 2024 году в городе Белово зарегистрировано 21314 случаев

заболевания ОРВИ, в том числе 11694 случаев ОРВИ (54,8 %) – у детей до

17 лет.

       При подготовке к эпидемическому сезону по Кемеровской области -

Кузбассу по гриппу и ОРВИ в 2024 году было привито - 1 194 807 человек –

46,9 % от общей численности населения области, что ниже, чем в целом по

Российской Федерации ( 56,6%).

        Количество привитых в Кузбассе на 3,5% ниже, чем 2023 году (50,4 %),

в том числе – 360 079 детей. План выполнен на 78,9 % (2023 г. – 82,7 %).

         В городе Белово привито по гриппу 60014 человек, 50,36% от общей

численности населения ( в 2023 году -70627 человек), из них детей – 19070 (

в 2023 году -17703 человек).

       Среди лиц декретированных контингентов охват профилактическими

прививками против гриппа не достигли необходимо уровня (75 %): учащиеся

4

школ – 70,5 %, студенты ВУЗов и СУЗов-54,0% лица старше 60 лет – 35,6 %,

лица с хроническими заболеваниями -29,1%.

       В соответствии с ранжированием субъектов Российской Федерации, в

зависимости от охвата населения субъекта прививками против гриппа по

итогам прививочной компании в 2024 году Кемеровская область-Кузбасс

находилась на 72 месте.

       Показатель заболеваемости не привитых больных гриппом - 20,29 на

10 тысяч населения, что в 16,9 раз выше, чем больных гриппом, имеющих

прививки (0,12 на 10 тысяч населения).

Всего в Кемеровской области – Кузбассе в 2024 г. зарегистрировано

19458 случаев заболеваний новой коронавирусной инфекцией. Показатель

заболеваемости новой коронавирусной инфекцией составил 763,8 на 100 тыс.

населения, что на 39 % ниже, чем в 2023 году (1252,4 на 100 тыс.) и

соответствует среднему показателя по Российской Федерации (765,3).

Случаи заболевания регистрировались во всех муниципальных образованиях

Кузбасса.

В 2024 г. в городе Белово зарегистрировано 790 случаев заболеваний

новой коронавирусной инфекцией, в том числе 151 случай  (19,1 %) – у детей

до 17 лет.

По результатам молекулярно-генетического мониторинга в Кемеровской

области - Кузбассе за 2024 г. в 100 % исследованных проб определялся

штамм «Омикрон» SARS-CoV-2.

В связи с неблагополучной ситуацией по регистрации

высокопатогенного гриппа птиц А (H5N1) у коров в США в 2024 году, в

Российской Федерации организован еженедельный мониторинг за

циркуляцией вирусов гриппа птиц среди крупного рогатого скота ( КРС).

С января по июнь 2025 года отобрано и исследовано 1060 проб материала от

КРС и лиц, осуществляющих уход за животными в животноводческих

хозяйствах, в том числе 230 проб молока от КРС, 230 мазков из носа КРС,

400 мазков из носа и зева от лиц, ухаживающих за КРС в животноводческих

хозяйствах, 200 сывороток крови от лиц, осуществляющих уход за

животными. В исследованных пробах генетического материала гриппа птиц

не обнаружено. В связи с отрицательными результатами исследований в

Кузбассе данный мониторинг приостановлен с июля 2025 года.

        В 2024 году в Кемеровской области – Кузбассе зарегистрировано 36071

случай заболевания внебольничной пневмонией, показатель заболеваемости

на 100 тыс. населения составил 1415,8 что в 2,4 раза выше заболеваемости

5

ВП в 2023 году (593,4 на 100 тыс. населения), на 63,8 % выше уровня

заболеваемости ВП в целом по Российской Федерации.

В 2024 году отмечался рост заболеваемости ВП среди детского

населения до 17 лет в 4,5 раза ( 2665,0 на 100 тыс. населения) относительно

уровня заболеваемости ВП в 2023 году ( 593,0 на 100 тыс. населения).

Наибольшая заболеваемость ВП регистрировалась у детей 1-2 лет ( 3130,6 на

100 тыс. населения данного возраста).

Удельный вес детей до 17 лет в структуре заболевших ВП составляет

39,4%, что на 18,1% выше 2023 года ( 21,3%).

В целом за 2024 году в городе Белово зарегистрировано-1996 случаев

заболеваний ВП, что в 2,6 раза выше заболеваемости ВП в 2023 году (в 2023

году-770 случаев ВП), Среди детского населения зарегистрировано было 850

случаев заболеваний ВП, что в 5,9 раз выше заболеваемости ВП в 2023 году

(2023 г.- 143 случай среди детей до 17 лет).

Максимальное количество случаев заболеваний ВП в Кемеровской

области – Кузбассе зарегистрировано в октябре 2024 года и составило 8116

случаев. Подъем заболеваемости ВП соответствовал сезонному подъему

заболеваемости гриппом и ОРВИ.

В августе-октябре 2024 года зарегистрирован подъем заболеваемости

ВП в 1,7 – 2,7 раз среди детей до 17 лет.

Этиологический фактор установлен в 11,2 % от числа ВП. В 5,3 %

случаев заболеваний ВП обусловлены микоплазмой, 5,1% причиной

заболевания стали бактериальные возбудители, пневмококк- 0,3%, в 0,3%

случаев причинами возникновения ВП стали вирусы, хламидии – 0,2 %.

Более 88,8 % внебольничных пневмоний не расшифрованы

этиологически.

В Беловском городском округе в 2024 году зарегистрировано

заболеваний ВП обусловлены микоплазмой -12,3% ( 246 случаев), причиной

стали бактериальные возбудители-32,9% (657 случая), причиной

возникновения стали вирусы – 1,8%.

На фоне роста ВП в 2024 году в Кемеровской области-Кузбассе

регистрировались очаги групповой заболеваемости ВП в детских

образовательных организациях.

Очаги заболеваний зарегистрированы во всех муниципальных

образованиях.

По результатам проведенного лабораторного исследования на базе ИЛЦ

ФБУЗ « Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области-Кузбассе» в

87,5 % эпидемических очагах, в качестве этиологического агента

6

идентифицирована Mycoplasma pneumoniae, 1 очаг обусловлен смешанной

этиологией: Mycoplasma pneumoniae, Chlamydia pneumoniae, грипп В.

В Беловском городском округе в 2024 году зарегистрировано 10 очагов

групповой заболеваемости в образовательных организациях ( количество

заболевших от 6 до 30 человек). Во всех частично была идентифицирована

Mycoplasma pneumoniae.

В преддверии эпидемического сезона 2025-2026 годов Главным

государственным санитарным врачом  Российской Федерации А.Ю.Поповой

издано постановление от 08.07.2025 № 14 «О мероприятиях по профилактике

гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой короновирусной

инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2025-2026 годов», в котором,

в том числе определен необходимый 60,0% охват прививками против гриппа

населения субъекта Российской Федерации.